Audiuit Abraham legem et credidit, sed legitur : *Credidit Abraham Deo et reputatum est illi ad iustitiam* ^u. Et primis temporibus Noe patriarcha nihil egit unde iustus fieret et iustus electus est qui fabricata arca feliciter in diluuiio nauigaret ^v. Longum est ire per singulos qui sine lege inuenti sunt iusti. 34. Haec si a uestris parentibus suo tempore dicerentur, quis eos a communionem sua repelleret ? Qui si dicerent non debere silentio praeteriri quod apostolus de extralegalibus ait : *Gentes quae legem nesciunt, ea quae legis sunt faciunt ; habent enim legem scriptam in cordibus suis* ^w. Nam et multi probantur in lege peccasse et multi bene sine lege uixisse. 35. Lex et homo duae res sunt, sed pares esse non possunt. Non enim homo factus est propter legem, sed lex data est propter homines. Nusquam uideo damnum illatum Deo, dum et origo legis apud eum manet. Et postquam scriptura uestris parentibus tradita esse dicitur, nihil deest, omnia membra legis sana sunt, salua sunt, recitantur, nihil minus est de lege et docere et doceri cupientibus. 36. An illud erat magis necessarium ut occideretur homo, ne scriptura aliqua traderetur ? Quid ? Quod nec homines occisi sunt et omnes scripturae non desunt ! Non est unum lex et Deus ! Si pro Deo moriendum fuerat, qui et resuscitare mortuos et reddere praemium potest ! Liber non traditus de duobus his nec alterum potest ! 37. Impendit igitur necessitas uires suas. Non minus

220 egit : legit g || 225 qui : quid z || praeteriri : -ereri g || 226 quae : om. g || 236 doceri : -ere g || 243 impendit *scripsi* : inpedit g z

u. Gen. 15, 6 v. Cf. Gen. 6, 9-8, 14 w. Rom. 2, 14

1. Les donatistes, qui ne cessaient de faire l'apologie du martyr, ne pouvaient pas accepter cette conception de l'attitude à tenir devant les persécuteurs. Le schisme était né, précisément, de cette différence de conception. On accusait l'évêque de Carthage, Mensurius, d'avoir livré les Écritures pendant

pas : « Abraham a entendu la Loi et il a cru », mais on lit : « Abraham crut en Dieu, et cela lui fut compté comme justice ^u. » Dans les premiers temps, le patriarche Noé ne fit rien qui le rendît juste, et pourtant c'est en tant que juste qu'il fut choisi pour construire l'arche et pour naviguer avec succès pendant le déluge ^v. Il serait trop long d'examiner le cas de tous ceux qui se trouvèrent être justes sans la Loi. 34. Si vos pères avaient dit cela, à leur époque, qui aurait pu les exclure de sa communion ? Et s'ils avaient dit qu'on ne devait pas passer sous silence les paroles que l'Apôtre a prononcées au sujet de ceux qui sont en dehors de la Loi : « Les païens, qui ignorent la Loi, accomplissent ce que prescrit la Loi ; car ils ont la Loi inscrite dans leur cœur ^w » ? On sait, en effet, que bien des hommes ont péché dans la Loi et que beaucoup ont eu une vie droite sans la Loi. 35. La Loi et l'homme sont deux réalités qui ne peuvent être égales. Car ce n'est pas l'homme qui a été fait pour la Loi, mais c'est la Loi qui a été instituée pour les hommes. Je ne vois nulle part que Dieu ait été lésé, puisque la source même de la Loi demeure en lui. Vos pères ont livré les Écritures, dit-on. Mais, après cet acte, rien ne manque, toutes les parties de la Loi sont intactes, sont sauvées, sont lues, rien de la Loi ne fait défaut à ceux qui désirent instruire et être instruits. 36. Fallait-il plutôt qu'un homme fût tué pour empêcher qu'un livre ne fût livré ! Que dire de ceci : personne n'a été tué, et aucun livre de l'Écriture ne manque ! La Loi et Dieu, ce n'est pas pareil ! Si encore il avait fallu mourir pour Dieu, qui peut à la fois ressusciter les morts et accorder une récompense ! Mais le fait de ne pas livrer un livre ne peut même pas apporter le second de ces bienfaits ! 37. Ainsi, la contrainte impose sa force ¹. Nous ne

la persécution de Dioclétien. Celui-ci, pour se justifier, explique qu'il a mis les livres saints en lieu sûr et qu'il a laissé saisir des écrits hérétiques (cf. AVG., *Breu. coll.*, III, XIII, 25). A l'opposé, les confesseurs de la foi emprisonnés à

uidemus negligentiam frequenter operari quam necessi-
 245 tas operata est. Nam si membranae aut libri quibus scrip-
 tura legitima continetur in totum debent illaesa seruari
 quasi non damnantur aliqui negligentes, non est longe
 tradere a male ponere aut male ferre. 38. Alter in domo
 librum posuit quae domus incendio concremata est.
 250 Damnetur qui neglegenter posuit, si damnandus est qui
 postulatum librum territus dedit ! Damnentur etiam illi
 qui neglectas membranas aut libros ita posuerunt ut eos
 domesticae bestiolae, hoc est mures, ita corroserint ut legi
 non possint ! 39. Damnetur et ille qui ita in domo
 255 posuit ut nimietate pluuiarum sic tecta aliqua stillicidia
 deliquarent ut omnia humore oblitterata legi non pos-
 sint ! Damnentur et illi qui ferentes libros legis temerarii
 se rapacibus undis fluminum crediderunt et se liberari
 cupientes scripturas in undis e suis manibus dimiserunt.
 260 40. Ergo si scriptura una est, et hanc qui seruare non
 potuit reus est, alter undis tradidit, alter rosoribus bestiis
 dereliquit, alius stillicidio corrumpenda neglexit, alter
 metu mortis territus homo homini dedit. Si unum est
 265 quod ab omnibus admittitur, quare eligitur qui damne-
 tur cum leuior culpa sit traditoris quam neglegentis ?
 41. Qui ante mures posuit aut sub stillicidio reliquit
 uoluntate neglegens fuit, et qui in fluuio perdidit de teme-
 ritate peccauit. Qui metu mortis aliquid tradidit, homo

voyons pas moins souvent commettre par négligence ce
 qui a été commis sous la contrainte. En effet, s'il est vrai
 que les parchemins ou les livres qui contiennent les textes
 de la Loi doivent être conservés entièrement intacts, étant
 donné que ceux qui se montrent négligents ne sont pas
 condamnés, on peut dire que le fait de livrer les Écritures
 n'est pas très différent du fait de mal les ranger ou de mal
 les porter. 38. Celui-ci a déposé son livre chez lui ; or, sa
 maison a été entièrement détruite par un incendie : que
 l'on condamne celui qui s'est montré négligent, s'il faut
 condamner celui qui, terrorisé, a donné le livre qu'on
 avait demandé ! Que l'on condamne aussi ceux qui ont
 déposé leurs parchemins ou leurs livres avec une telle
 négligence que les petites bêtes du logis, les souris, les ont
 rongés et qu'ils sont devenus illisibles ! 39. Que l'on
 condamne aussi celui qui a déposé ses livres chez lui de
 telle sorte que, à cause de la violence des pluies, des gouttes
 d'eau ont filtré à travers le toit et que toutes les lettres,
 effacées par la pluie, sont devenues illisibles ! Que l'on
 condamne aussi ceux qui, portant les livres de la Loi, se
 sont hasardés, téméraires, dans les flots avides d'un fleuve
 et qui, voulant se libérer, ont laissé tomber de leurs mains
 les Écritures dans les flots. 40. S'il est vrai que l'Écriture
 est unique et que celui qui n'a pas pu la préserver est cou-
 pable, on peut voir que celui-ci l'a livrée aux flots ; que
 celui-là l'a abandonnée aux rongeurs ; qu'un autre a
 laissé, par négligence, l'eau de pluie la détériorer ; que cet
 autre, effrayé par la menace de la mort, l'a donnée à un
 autre homme. Si tous ont commis la même faute, pour-
 quoi en choisit-on un pour le condamner alors que la
 faute du traditeur est plus légère que la faute de celui qui
 se montre négligent ? 41. Celui qui a exposé son livre
 aux souris, ou qui l'a laissé sous une gouttière, s'est mon-
 tré volontairement négligent, et celui qui l'a perdu dans
 le fleuve a péché par témérité. Celui qui a livré un objet

246 debent : -bet g || 254 damnetur : -natur g || 257 temerarii : -rari g

Carthage proclament solennellement : « Quiconque aura été en communion avec les traditeurs n'aura point part avec nous au Royaume céleste » (*Passio Saturnini*, 21, éd. Cavalieri, p. 68). Cf. l'Introduction, t. 1, p. 51.

270 homini dedit. Integrum erat apud dantem, integrum
 apud accipientem. Si qui accipit flammis tradidit, pecca-
 tum magis accendentis est non tradentis. Haec si a maio-
 ribus uestris dicerentur, quando illos repellere a nostra
 275 communione possemus ? 42. Si etiam Antiochi regis
 tempora commemorare uoluissent, quibus omnes Iudaei
 coacti sunt, ut libros in incendium darent, et ita uniuersa
 scriptura data est, ut apex unus in aliquo libro minime
 remansisset * ! De Iudaeis illo tempore nemo damnatus
 est nec a Deo uel ab aliquo angelo in quemquam Iudaeum
 280 est ulla dicta sententia quia peccatum fuerat imperantis
 et minantis, non populi cum tremore et dolore tradentis.
 43. Qui Antiochus ne aliquid primitiuo populo nocuisse
 uideretur, statim prouidit Deus ut per unum hominem
 Esdram ^y qui lector eodem tempore dicebatur, tota lex
 sicut antea fuerat ad acipem dictaretur ! Sic tyrannus
 285 Antiochus fructum malignitatis suae habere non potuit
 dum praeter septem fratres et unum seniore carnem
 suillam manducare detrectantes nullum Iudaeum occidit
 et lex perire non potuit^z. 44. Sic et parentes uestri tem-
 pore suo nec ipsi occisi sunt et libri legis dominicae toti
 290 ubique recitantur. Si parentes uestri, ut supra dixi, haec

270 qui : quis g || 283 Esdram : Hesdam g

x. Cf. I Macc. 1, 56 y. Cf. Esd. 7, 6 ; Néh. 8, 1-18 ; II Macc. 8, 23 z. Cf. II Macc. 6, 18-31 ; 7, 1-40

1. Sur la naïveté de toute cette argumentation, cf. l'Introduction, t. 1, p. 45-46.

2. La référence d'Optat à Esdras semble reposer sur une confusion entre l'Esdras du livre d'Esdras et Néhémie (*Esd.* 7 et *Néh.* 8) et le lecteur du Livre saint dans le deuxième livre des Maccabées (*II Macc.* 8, 23). ~ D'autre part, de nombreux textes patristiques évoquent le rôle joué par Esdras dans la restauration des Écritures, détruites lors de la prise de Jérusalem par Nabuchodonosor (cf. par exemple TERT., *De cultu fem.*, I, 3, 2, SC 173, p. 59-60 et comm.). On a pu rapprocher ces textes du récit apocryphe *IV Esd.* 14 ; cf. cependant la conclusion de J. D. KAESTLI (*Le Canon de*

par crainte de la mort est un homme qui l'a donné à un autre homme. L'objet était intact entre les mains de celui qui l'a donné, il est resté intact entre les mains de celui qui l'a reçu. Si celui qui l'a reçu l'a livré aux flammes, le péché a plutôt pour auteur celui qui a mis le feu, non celui qui a livré. Si vos ancêtres avaient dit cela, comment aurions-nous pu les exclure de notre communion¹ ?

Dernier exemple : 42. Et s'ils avaient voulu rappeler le roi Antiochus aussi l'époque du roi Antiochus, lorsque tous les juifs furent

contraints de jeter leurs livres au feu et que l'Écriture tout entière fut livrée, si bien qu'il ne resta pas une seule lettre d'un livre * ! A cette époque, personne, parmi les juifs, n'a été condamné. Ni Dieu ni aucun ange n'a prononcé des sentences contre un juif, parce que le péché avait eu pour auteur celui qui avait donné des ordres et proféré des menaces, non le peuple, qui avait livré dans la terreur et dans la douleur. 43. Et afin qu'Antiochus ne parût pas avoir nui au peuple des premiers temps, Dieu aussitôt veillé à ce que, par l'intermédiaire d'un seul homme, Esdras ^y, qu'on appelait lecteur à cette époque, la Loi tout entière fût mise par écrit, telle qu'elle était auparavant, jusqu'à la moindre lettre² ! Ainsi, le tyran Antiochus ne put tirer profit de sa méchanceté, puisque, excepté les sept frères et le vénérable vieillard qui avaient refusé de manger de la viande de porc, il ne tua aucun juif, et la Loi ne put être détruite^z. 44. De même vos pères, à leur époque, n'ont pas été tués, et les livres de la Loi du Seigneur sont lus tout entiers, partout. Si vos pères, comme je l'ai dit plus haut, avaient dit cela, qui ne

l'Ancien Testament. Sa formation et son histoire, Genève 1984, p. 72-83) : « *IV Esd.* 14 ne constitue pas la source où se sont alimentées les affirmations patristiques sur la restauration des Écritures par Esdras. »

dicerent, quis illos in suam communionem non intrepide accepisset, ubi, ut dictum est, peccauerat necessitas, non uoluntas? 45. Temporibus unitatis principes uestri qui probantur ista fecisse, iam e uiuis excesserant uobis quasi hereditariam maculam relinquentes. Quam prius Deus a uobis prouidentia sua sic diluit, dum inter patres et filios, sicut supra diximus, separauit. Igitur quia tradere peccatum est, uideant parentes uestri quid in iudicio Dei respondeant. Vestrum tamen qui ab aliis temporibus estis peccatum esse non potest.

2. 1. Inde est quod uos iam dudum in communionem nostram uoluimus recipere, quia uos illo tempore non peccastis sed principes uestri. Nam peccator talis quales fuerunt uestri maiores, si ad ecclesiam ueniat et necessitatis suae rationem ostendat, primo recipiendus est, deinde sustinendus pio sinu matris ecclesiae. 2. Nec quasi ex toto sanctus debet quis de altero iudicare quia scriptum est in euangelio Christo dicente: *Nolite iudicare ne iudicetur de uobis*^a, maxime cum nemo ex toto sanctus poterit inueniri. Nam si sunt qui possint non habere peccata, mentiuntur in oratione dominica si sine causa indulgentiam postulant dicentes Deo patri: 3. *Dimitte nobis peccata sicut et nos dimittimus debitoribus nostris*^b, cum Iohannes apostolus et